
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 19/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 15 de Março de 2019 

Portarias n.º 374 a n.º 426 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................................... 21 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019 ........................................................................................... 22 

  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 374/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o (a) servidor (a) ISAAC SUTIL DA SILVA para responder pela Direção-

Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 6 a 15 de março de 2019, 

em virtude do afastamento da titular, MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS, por 

motivo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 375/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e Considerando que a servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no Siape 

n.º 2177222, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, o RSC Nível 

II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000229.2018-73, resolve:  

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

MARCELO FARIA PORRETI, Matrícula no Siape n.º 2.188.371, do Centro Federal de 

Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca-RJ, ELIAS DOS SANTOS BATISTA, 

Matrícula no Siape n.º 2.067.162, do Instituto Federal do Rio Grande do Norte-IFRN, e  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  6 

 

 

MICHEL GRUNSPAN, Matrícula no Siape n.º 1.347625, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do 

processo citado, a contar de 4 de fevereiro de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2019 

 

 

PORTARIA 376/2019 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23231.000621.2015-60, 

instaurado pela Portaria n.º 1979/GR, de 15/12/2015, em consonância com a decisão 

proferida nos autos. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 377/2019  
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA e 

ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL, no dia 1.°/3/2019, com destino ao Campus Novo 

Paraíso, em Caracaraí-RR, para definição do local de instalação das salas modulares e 

levantamento dos serviços remanescentes da construção do almoxarifado. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  7 

 

 

 

 

PORTARIA 378/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 de 

outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO para 

responder pela Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus, no período de 

1.º a 31 de março de 2019, em virtude do afastamento da titular, LEILA DE SENA 

CAVALCANTE, por motivo de licença gestante. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 379/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder pela Pró- 

Reitoria de Administração, com ônus, no período de 7 a 8 de março de 2019, em virtude do 

afastamento da titular REGINA FERREIRA LOPES que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 380/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

1.º Autorizar o afastamento dos servidores discriminados abaixo, conforme tabela a seguir: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  8 

 

 

 

 
Servidores Data Atividade Município 

 
 
 

- RODRIGO DA 

SILVA SANTOS 

 
 
 

26/2/2019 

Visita de 

acompanhamento de 

atividades e reunião 

com a Direção-Geral do 

Campus Novo 

Paraíso 

 
 
 

Caracaraí- RR 

- ANDRESSA DOS    

SANTOS PEREIRA  Fiscalização da  

- RODRIGO DA SILVA 
SANTOS 

 

28/2/2019 

reforma e ampliação 
do Campus Avançado 

 
Bonfim - RR 

- SIDARTA GAUTAMA 
DE 

 Bonfim.  

ALMEIDA.    

- NÚBIA MARINHO  Levantamento de  

SOARES  dados para  

- RICARDO DA SILVA 28/2/2019 construção de poços Amajari - RR 

FERREIRA  artesianos no Campus  

 Amajari  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 381/2019  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando q u e a servidora JOELMA FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no Siape n.º 

2263867, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, o RSC Nível 

III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  9 

 

 

 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho  

Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 23254.000167.2018-21, 

resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ANA 

CRISTINA LÉDO SANTOS, Matrícula no Siape n.º 1203894, da Escola Tenente Rego 

Barros - PA; MÁRCIA DE LOURDES CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula no Siape n.º 

2141675, do Instituto Benjamin Constant - RJ, e LUIZ FAUSTINO DE SOUZA, Matrícula 

no Siape n.º 1057089, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de 

Avaliação do processo citado, a contar de 22/2/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 382/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora SIMONE MOREIRA SOUSA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, e pela Contabilidade deste IFRR, no 

período de 7 a 8 de março de 2019, em virtude do afastamento do titular, GEÓRGIA 

MARCELLY GOMES MATIAS , por motivo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 383/2019  
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela Reitoria, 

sem ônus, no 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  10 

 

 

 

período de 11 a 15 de março de 2019, em virtude do afastamento da titular, SANDRA 

MARA DE PAULA DIAS BOTELHO , que participará da 93.ª Reunião Ordinária do 

CONIF, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 384/2019  
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARÍLIA CATARINE SOUSA DE AQUINO para responder 

pela Coordenação de Controle de Informações Institucionais, com ônus, no período de 7 a 8 

de março de 2019, em virtude do afastamento do titular, ROMERO GOMES DA SILVA, por 

motivo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 385/2019 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Técnico em Audiovisual, Matrícula no SIAPE n.º 1531287, da função de Coordenador de 

Cultura e Eventos, FG-04, subordinado à Diretoria de Extensão, Programas Especiais e 

Ações Inclusivas, do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar o servidor BARONSO LUCENA FERREIRA, ocupante do cargo de 

Programador Visual, Matrícula no SIAPE n.º 3004528, para exercer a função de 

Coordenador de Cultura e Eventos, FG-04, subordinado à Diretoria de Extensão, Programas 

Especiais e Ações Inclusivas, do Campus Boa Vista. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  11 

 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 386/2019  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 708624, da 

função de Coordenadora de Projetos e Programas de Extensão, FG-02, subordinada à 

Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas, do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar a servidora MARINA KEIKO WELTER, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1826976, para exercer a 

função de Coordenadora de Projetos e Programas de Extensão, FG-02, subordinada à 

Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas, do Campus Boa Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 387/2019  
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos, abaixo relacionados, lotados no Campus Amajari: 

1ª Avaliação  

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Rafael Regis Aquino Maciel Enfermeiro 11/1/2018 a 11/1/2019 Excelente 

Luciana Andreia Silva Bacelar Secretária Executiva 11/1/2018 a 11/1/2019 Excelente 

2ª Avaliação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  12 

 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Cleber Medeiros Silva 
Analista de Tecnologia da 

Informação 

19/9/2017 a 

19/9/2018 

Muito 

Bom 

Francisco do Nascimento 

Moura 

Tradutor e Interprete de 

Linguagem de Sinais 

7/2/2018 a 

7/2/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 388/2019 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos, abaixo relacionados, lotados noCampus Boa Vista Zona Oeste: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

João Danilo Souto Maior Nogueira 

Neto 

Técnico em 

Eletrotécnica 

11/1/2018 a 

11/1/201 

Muito 

Bom 

Vivian Alves de Azevedo Enfermeira 
11/1/2018 a 

11/1/2019 
Excelente 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Aldaires Aires da Silva 

Lima 
Técnica em Assuntos Educacionais 

17/3/2018 a 

17/3/2019 
Excelente 

Eunice Lima de Oliveira 

Barbosa 

Tradutora e Interprete de 

Linguagem de Sinais 

23/3/2018 a 

23/3/2019 

Muito 

Bom 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  13 

 

 

PORTARIA 389/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ERICK CONSTANTINO VIEIRA, no dia 8 de 

março de 2019, com destino ao município de Bonfim-RR, para cobertura fotográfica do Dia 

Internacional da Mulher e auxiliar na confecção de crachás dos servidores 

do CampusAvançado Bonfim.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 390/2019   
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve:                

Art. 1.º  Homologar a Avaliação de Estágio Probatório das servidoras abaixo relacionadas, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

   Servidor Cargo Conceito 

Aldaires Aires da Silva 

Lima 
Técnica em Assuntos Educacionais Aprovada 

Eunice Lima de Oliveira 

Barbosa 

Tradutora e Intérprete de Linguagem 

de Sinais 
Aprovada 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal as servidoras supramencionadas,  a 

partir de 15/3/2019,  por terem preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade 

após três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 

da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA 391/2019 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria 383/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor BERNARDO DE MORAIS LINHARES, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório, Matrícula no SIAPE n.º 2202142, da função de Coordenador dos 

Laboratórios de Análises Clínicas, FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino Técnico 

nas áreas de Gestão e Saúde do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar o servidor RICARDO ANDRE DANTAS NEVES, ocupante do cargo de 

Técnico em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n.º 1829370, para exercer a função de 

Coordenador dos Laboratórios de Análises Clínicas, FG-04, subordinado ao Departamento de 

Ensino Técnico nas áreas de Gestão e Saúde do Campus Boa Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

 PORTARIA 392/2019 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO, no 

período de 24 a 28/2/2019, para participar do Encontro da Rede Observatório do Mundo do 

Trabalho, no dia 25/2 e realizar visita técnica nos dias 26 e 27/2, ambos no Instituto Federal 

do Pará, em Belém/PA.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 393/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:  

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Avançado do Bonfim, abaixo relacionado:   

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  15 

 

 

3.ª Avaliação 

Nome Servidor Cargo Nota 

Miguel Felix de Araújo Júnior 14/3/2018 a 14/3/2019 9,33 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.    

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 394/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:                      

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora CLARICE GONÇALVES 

RODRIGUES ALVES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1934498, do quadro permanente do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 29/4 a 27/7/2019, referente ao 

quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e no art. 10 

do Decreto n.º 5.707/06, bem como na Resolução n.º 298/2017, e em conformidade com o 

Processo n.º 23482.000197.2018-44. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 395/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

Art.1.º  Conceder à servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, matrícula 

no SIAPE n.º 2108638, ocupante do cargo de Pedagoga, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído o Curso de Mestrado em 

Educação Agrícola, Área de Concentração: Educação Agrícola,  de acordo com o art. 12 da 

Lei n.º 11.091/2005, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto n.º 5.824, de 26 de junho de 

2006, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a partir de 25 de fevereiro de 2019, em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000008.2019-86. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  16 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 396/2019    
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria 383/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve: 

Art. 1.ºDeterminar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23231.000623.2015-59, instaurado pela Portaria n.º 1981/GR, de 15/12/2015, em 

consonância com a decisão proferida nos autos.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 397/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor  AMARILDO FERREIRA JUNIOR para 

responder pelo Campus Avançado Bonfim, com ônus, no período de 11 a 25 de março de 

2019, em virtude do afastamento do titular, LEILA MARCIA GHEDIN,  por motivo de gozo 

de férias férias.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.    

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 398/2019   
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, e: 

Considerando que a servidora DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 2247286, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação 

de Reconhecimento de Saberes e Competências, o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  17 

 

 

 

regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de 

outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de 

novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com 

o Processo n.º 23229.000857.2018-98, resolve:    

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SELMA 

ALMEIDA DE JESUS, Matrícula  no  Siape n.º 1.487.008, do Colégio Brigadeiro Newton 

Braga-RJ, IRANEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula no  Siape n.º 1.958.674, 

do Instituto Federal do Pernambuco-IFPE, e JOSIMAR DA SILVA 

CHAVES, Matrícula no  Siape n.º 1.817.121, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima-IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo 

citado, a contar de 27 de fevereiro de 2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 399/2019   
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019-GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO da função de membro 

e presidente do Comitê de Gestão de Integridade no âmbito do IFRR, instituído pela Portaria 

n.º 794/GR/2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 400/2019   

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 6/3/2019, resolve:   

Art. 1.º Designar o servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS como Presidente do Comitê de 

Gestão de Integridade no âmbito do IFRR, instituído pela Portaria n.º 794/GR/2018.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  18 

 

 

PORTARIA 401/2019   
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:  

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2098/GR, de 19 de dezembro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Natã 

Ribeiro 

Guimarães 

Auxiliar em 

Assuntos 

Educacionais 

C405 C406 
21/11/2014 

a 21/5/2016  
21/5/2016 

23254.000170.2018-

45 

C406 C407 
21/5/2016 a 

21/11/2017 
21/11/2017 

 

Leia-se: 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Natã 

Ribeiro 

Guimarães 

Auxiliar em 

Assuntos 

Educacionais 

C405 C406 
21/11/2014 

a 21/5/2016  
21/5/2016 

23230.000223.2018-

04 

C406 C407 
21/5/2016 a 

21/11/2017 
21/11/2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria . 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 402/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  19 

 

 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 
Excedente De Para 

Nathalie Lima 

Machado 
D304 D404 

28/8/2017 a 

28/2/2019 
1/3/2019 

23231.000134.2019-

21 
- 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 403/2019   

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:     

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005:    

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 

Efeito 

Financeiro 

Processo 
De Para 

Rahyane Sttfany 

Silva Sousa 
D304 D404 

30/8/2017 a 

2/3/2019 
2/3/2019 

23230.000024.2019-

79 

 Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 404/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  20 

 

 

 

Art.1.º  Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:    

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Nathalie 

Lima 

Machado 

Assistente em 

Administração 
D303 D304 

28/8/2017 

a 

28/2/2019 
28/2/2019 

23231.000151. 
2019-68 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 405/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS,  Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso, Retribuição por Titulação, de 

acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.23230.000207.2018-

11.  

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “II”, Nível “1”, por haver a servidora 

concluído o curso de pós-graduação Lato-Sensu, em Saúde da Família, em nível de 

especialização, e a mudança na Tabela de Vencimentos, de graduada para graduada com 

especialização, deve ser efetivada com data retroativa a 19/11/2018. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 406/2019   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  21 

 

 

 

Art. 1.º Conceder ao servidor GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, matrícula no SIAPE n.º 

2157550, ocupante do cargo de Arquivista, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 52% 

(cinquenta e dois por cento), por ter concluído o curso de Mestrado em Educação – Área de 

Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º 

e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000152.2019-11, a contar de 1.º de março de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 407/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela a 

seguir:    

Servidor Objetivo do afastamento Campuse data 

MARISTELA BORTOLON DE 

MATOS 

ROMERO GOMES DA SILVA 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Acompanhar palestrante 

e colaborar na 

organização da oficina 

Ensino Médio Integrado: 

Fundamentos, Currículo 

e Práticas. 

Campus Novo Paraíso 

- 13/3/2019 

MARISTELA BORTOLON DE 

MATOS 

SANDRA GRÜTZMACHER 

Campus Amajari - 

14/3/2019 

Art. 2.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS para exercer a 

função de Pró-Reitora de Ensino, nos dias 13 e 14/3/2019, sem ônus, em substituição a 

titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Nadson Castro Dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  22 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 408/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora JULIANA ROSA LIRA, ocupante do cargo de Técnico em 

Secretariado, Matrícula no SIAPE n.º  2107378, remoção provisória do Campus Boa Vista 

para a Reitoria, pelo período de 1 (um) ano, conforme Processo n.º 23229.000280.2019-03, a 

contar de 1.º/3/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 409/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA KELLE NEVES MESQUITA,  no dia 11 

de março de 2019, com destino ao município do Bonfim-RR,  para realizar o levantamento 

dos serviços remanescentes do muro do Campus Avançado Bonfim.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 410/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores NUBIA MARINHO SOARES e RICARDO 

DA SILVA FERREIRA, no dia 12/03/2019, com destino ao município de Amajari-RR, para 

verificar o local de instalação do poço semi-artesiano do Campus Amajari.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  23 

 

 

PORTARIA 411/2019   

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Italo Harry Cunha Chitlal, Andressa dos 

Santos Pereira e Sidarta Gautama de Almeida, no dia 14/03/2019, com destino ao município 

de Caracaraí-RR, para fazer o levantamento de dados do local designado para os profissionais 

terceirizados e verificar o remanescente da obra de construção do almoxarifado 

do Campus Novo Paraíso.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 412/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Valdir de Oliveira Magalhaes, Andressa dos 

Santos Pereira e Sidarta Gautama de Almeida, no dia 15/03/2019, com destino ao município 

do Bonfim-RR, para realizar a fiscalização da reforma e ampliação do Campus Avançado 

Bonfim.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 413/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:  

 Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 341/GR, de 26 de fevereiro de 2019, que constituía a 

comissão responsável pela elaboração do processo de consulta pública para a escolha de 

representantes da comissão de ética no uso de animais do IFRR, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"RAFAEL PEREIRA BARROS-CAM" 

Leia-se: 

"ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES-CAM" 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  24 

 

 

PORTARIA 414/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora  TATIANA PEREIRA SODRÉ, no dia 

27/2/2019, para promover a reunião de mobilização para implantação da Comissão Interna de 

Saúde e Segurança do Servidor Público (CISSP) no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-

RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 415/2019  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, no dia 

12 de março de 2019, para realizar a fiscalização dos serviços de manutenção do sistema de 

microgeração solar, no Campus Amajari.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 416/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO CÉSAR BARRETO LIMA, no 

período de 18 a 22/3/2019, para participar de atividades relativas à regulação de cursos de 

graduação na Secretaria de Regulação e Supervisão do MEC, em Brasília-DF.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 417/2019    

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  25 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor WESLEY MESQUITA BARBOSA, ocupante do cargo de 

Tecnólogo-Formação, Matrícula no SIAPE n.º 2227670, para exercer a função de 

Coordenador de Manutenção Predial, FG-04, subordinado à Diretoria de Administração da 

Reitoria.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 418/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores, abaixo 

relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no CampusBoa Vista Zona Oeste: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis 18/3/2018 a 

18/3/2019 

9,43 

Eduardo Lepletier da Silva 14/3/2018 a 

14/3/2019 

9,44 

Jaiandra da Silva Guimarães 14/3/2018 a 

14/3/2019 

9,39 

Mariana da Silva Souza 14/3/2018 a 

14/3/2019 

9,73 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 419/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  26 

 

 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste:  

Servidor  Cargo Conceito 

Cicero Thiago Monteiro Dantas dos Reis Professor EBTT Aprovado 

Eduardo Lepletier da Silva Professor EBTT Aprovado 

Jaiandra da Silva Guimarães Professor EBTT Aprovado 

Mariana da Silva Souza Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal os servidores supramencionados por 

terem preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 

1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 420/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:    

Art. 1.º  Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no CampusAvançado Bonfim:     

2ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Jéssica Carolina Farvesani 14/3/2018 a 14/3/2019 9,45 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 421/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019 , resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  27 

 

  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora GISELLE ALFENA SCHMIDT, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula no SIAPE n.º 1907756, do quadro 

efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

8/4 a 6/6/2019, referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no art. 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e no art. 10 do Decreto n.º 5.707/06, bem como na Resolução n.º 298/2017, e 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000792.2018-81.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 422/2019    

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, 

resolve:                        

Art. 1.ºHomologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus  Avançado Bonfim:                                

Servidor Cargo Conceito 

Miguel Felix de Araújo Júnior Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado, a partir de 

14/3/2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 423/2019  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  28 

 

 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade ao 

servidor MILTON JOSÉ PIOVESAN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 709903, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4”, 

em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no art. 6.º, incisos I, II, II e 

IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da 

Constituição Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e 

do valor referente a  Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-III + mestrado), de 

que trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000245.2019-86, 

a contar de 1.º/3/2019.   

Art. 2.º Declarar vago o cargo.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 424/2019  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019,  resolve:    

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 348/GR, de 27 de fevereiro de 2019, que concedia 

aposentadoria ao servidor Carlos Roberto Bezerra Calheiros, conforme abaixo:    

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor CARLOS 

ROBERTO BEZERRA CALHEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 711482, Classe “D”, Nível “V”, Padrão “4”, 

em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base no art. 6.º, incisos I, II, II e IV, 

parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da Constituição 

Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e do valor 

referente a Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-II + Especialização), de que 

trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000532.2018-13.  

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor CARLOS 

ROBERTO BEZERRA CALHEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 711482, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4”, 

em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base no art. 6.º, incisos I, II, II e IV, 

parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da Constituição 

Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e do valor  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  29 

 

 

referente a Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-II + Especialização), de que 

trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000532.2018-13. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 425/2019   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019,  resolve:    

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 349/GR, de 27 de fevereiro de 2019, que concedia 

aposentadoria ao servidor João Batista Ferreira dos Santos, conforme abaixo:  

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade ao 

servidor JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 711543, Classe “D”, Nível “V”, 

Padrão “4”, em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base no art. 6.º, incisos I, II, II e IV, 

parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da Constituição 

Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e do valor 

referente a Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-II + Especialização), de que 

trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000154.2019-41. 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade ao 

servidor JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 711543, Classe “D”, Nível 

“IV”, Padrão “4”, em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base no art. 6.º, incisos I, II, II e 

IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da 

Constituição Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e 

do valor referente a Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-II + Especialização), 

de que trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000154.2019-

41.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2019 

Publicado em 15 de março de 2019 

  30 

 

 

PORTARIA 426/2019 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 383/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de março de 2019, resolve:                   

Art. 1.º Designar a servidora LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA VILAR, matrícula Siape n.º 

2107418,como fiscal titular, e a servidora JULIANA BEZERRA MACHADO, matrícula 

Siape n.º 2106965, como fiscal substituta,do Contrato n.º 02/2019, referente à contratação 

dos serviços de publicação em jornal local, para atender a Reitoria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme consta no Processo n.º 

23231.000159.2018-43.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


